Второй  экземпляр                                                                   Дело №5-5-254/2022

УИД 16МS0010-01-2022-001195-22
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   17  мая   2022 года                                      г. Казань, ул. Агрономическая, д.76

 Мировой судья судебного участка №5 по Вахитовскому судебному району  г.Казани Республики Татарстан Калимуллин И.И., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении ГКУ «Главное инвестиционно-строительное Управление Республики Татарстан», юридический адрес: г.Казань ул.Лесгафта, д.29, ОГРН 1021602841336, в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

В мировой суд судебного участка №5 по Вахитовскому судебному району г.Казани поступило дело об административном правонарушении, возбужденное по основаниям, предусмотренным частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ, в отношении ГКУ «Главное инвестиционно-строительное Управление Республики Татарстан» (далее ГКУ «ГЛАВИНВЕСТСТРОЙ»).

Из протокола об административном правонарушении №14-17/0029  от 07.04.2022 следует, что ГКУ «ГЛАВИНВЕСТСТРОЙ» в установленный  частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ срок не уплатило административный штраф по постановлению №14-18/0046 от 08.07.2021, и тем самым совершило административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ.

 Представитель ГКУ «ГЛАВИНВЕСТСТРОЙ» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в судебном заседании вину не признал, суду сообщил, что штраф после вынесения постановления 11 Арбитражного апелляционного суда от 13.01.2022 был ими оплачен после утверждения заявки  о выделении денежных средств 12.04.2022, перед этим  было обращение о предоставлении рассрочки от 15.03.2022, которая осталась без удовлетворения.  ГКУ «ГЛАВИНВЕСТСТРОЙ» является бюджетной организацией, свободой распоряжения денежных средств не обладает, просил применить положения статьи 2.9 КоАП РФ.

 В соответствии с частью 1 статьи  20.25 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в срок, предусмотренный КоАП РФ, за неуплату штрафа предусмотрена  санкция  в виде  наложения административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

          Судом установлено, постановлением №14-18/0046 от 08.07.2021 ГКУ «ГЛАВИНВЕСТСТРОЙ»  было привлечено к ответственности по части 1 статьи 9.4 КоАП РФ к штрафу в доход государства в размере 100 000 рублей.

         Постановление обжаловано  было  обжаловано в Арбитражный суд Республики Татарстан, который своим  решением от 25.11.2021 постановление оставил без изменения, далее данное постановление было обжаловано в Одиннадцатый Арбитражный апелляционный суд, где также постановление и решение  Арбитражного суда Республики Татарстан от 25.11.2021 было оставлено без изменения, жалоба ГКУ «ГЛАВИНВЕСТСТРОЙ» - без удовлетворения. Таким  образом,  постановление №14-18/0046 от 08.07.2021   вступило в законную силу 13.01.2022.

      15.03.2022 ГКУ «ГЛАВИНВЕСТСТРОЙ» обратилось в инспекцию Гостройнадзора РТ с заявлением о предоствлении рассрочки, рассрочка предоставлена не была.  ГКУ «ГЛАВИНВЕСТСТРОЙ»  с целью предоствления денежных средств для оплаты штрафа обратилось в министерство строительства, архитектуры и ЖКХ РТ, денежные средства были выделены и 12.04.2022 штраф по постановлению   №14-18/0046 от 08.07.2021 был оплачен.

           В соответствии со статьей 32.2 КоАП РФ штраф по постановлению должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

  Суд, исследовав письменные  доказательства, находит, что в действия ГКУ «ГЛАВИНВЕСТСТРОЙ» образуют состав административного правонарушения, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ, поскольку  штраф был оплачен по истечению 60 дней предоставленных для добровольной оплаты. Представленные доказательства только свидетельствуют о действиях юридического лица во исполнения вынесенного постановления и могут являться смягчающими обстоятельствами.

   В силу статьи 26.11 КоАП РФ судья,  осуществляющее производство по делу об административном правонарушении, оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
Обстоятельства совершения административного правонарушения подтверждаются: протоколом об административном правонарушении №14-17/0029  от 07.04.2022, копией постановления №14-18/0046 от 08.07.2021,  сведениями о почтовых извещениях, выпиской из ЕГРЮЛ, судебными  актами.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения,  все обстоятельства по делу

     Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, суд  устанавливает  факт оплаты штрафа, действия направленные на исполнение постановления.

     Обстоятельств,   отягчающих административную ответственность, судом   не установлено.

         В силу части 1 статьи 4.1 КоАП РФ административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом.

 В соответствии с частью 1 статьи 4.1.1 КоАП РФ являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

   При назначении наказания суд считает  необходимым обратить внимание на постановление Пленума Верховного суда Российской Федерации №5 от 24.05.2005, согласно которых он разъясняет, что при решении вопроса о назначении вида и размера административного наказания судье необходимо учитывать, что КоАП РФ допускает возможность назначения административного наказания лишь в пределах санкций, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение с учетом характера совершенного правонарушения, личности виновного, имущественного положения правонарушителя - физического лица (индивидуального предпринимателя), финансового положения юридического лица, привлекаемого к административной ответственности, обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность (статьи 4.1 - 4.5 КоАП РФ). Поэтому судья не вправе назначить наказание ниже низшего предела, установленного санкцией соответствующей статьи, либо применить наказание, не предусмотренное статьей 3.2 КоАП РФ.

Вместе с тем, если при рассмотрении дела будет установлена малозначительность совершенного административного правонарушения, судья на основании статьи 2.9 КоАП РФ вправе освободить виновное лицо от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

      В ходе исследования материалов, имеющихся в деле, судом установлено, что Управление является бюджетной организацией, самостоятельного источника финансирования не имеет, экономической свободой распоряжения бюджетными средствами не обладает.
      Однако оснований для применения положений статьей 2.9, 4.1.1КоАП РФ у суда не имеется, поскольку правонарушение несет существенную угрозу охраняемым общественным отношениям в части неисполнения ранее вынесенного решения о привлечении к административной ответственности, а также связано с установленной санкцией по данной статье, определяющей кратность размера суммы  неуплаченного административного штрафа.

    При назначении наказания  ГКУ «ГЛАВИНВЕСТСТРОЙ» мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения и      считает возможным назначить наказание  в виде  административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь статьями   29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой суд
ПОСТАНОВИЛ:

Признать ГКУ «Главное инвестиционно-строительное Управление Республики Татарстан» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 КоАП, и подвергнуть административному наказанию в виде  штрафа доход государства в размере 200000 (двести тысяч)  рублей.

Штраф подлежит оплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: УФК по РТ (МЮ РТ) ИНН получателя 1654003139, КПП получателя 165501001, к/с: 40102810445370000079, счет  получателя: 03100643000000011100,   отделение НБ РТ, БИК 019205400, ОКТМО 92701000001, КБК 73111601203019000140,   УИН  0318690900000000028382131, дело №5-5-254/2022 Вахитовский.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить в каб. №10 судебного участка №5 по Вахитовскому судебному району г.Казани по адресу: г.Казань, Агрономическая, д.76.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Вахитовский районный суд г.Казани через мирового судью.

           Мировой судья  подпись

 Верно

 Мировой судья                                                                      Калимуллин И.И.